
 
MINISTÉRIO DA DEFESA
EXÉRCITO BRASILEIRO

COMANDO MILITAR DO SUL
5ª REGIÃO MILITAR 

(Comando das Armas do Estado do Paraná/1890)
“REGIÃO HERÓIS DA LAPA”

DIVULGAÇÃO DO RESULTADO FINAL, GERANDO O CADASTRO DE RESERVA DE
VAGAS DO AVISO DE CONVOCAÇÃO PARA SELEÇÃO AO SERVIÇO MILITAR

TEMPORÁRIO Nº 007-SSMR/5, DE 07 DE AGOSTO DE 2019 

ERRATA Nº 001

(SOMENTE PARA OS CANDIDATOS DA ÁREA DE “PEDAGOGIA”)

O Presidente da Comissão de Seleção Especial, no uso de suas atribuições, amparado pela
Lei do Serviço Militar e pela Portaria nº 046, de 27 de março de 2012, do Departamento-Geral do
Pessoal, divulga a retificação do resultado final, gerando o Cadastro de Reserva de Vagas aos
inscritos do Aviso de Convocação para Seleção ao Serviço Militar Temporário Nº 007-SSMR/5, de
07 de agosto de 2019, conforme abaixo discriminado:

ONDE SE LÊ:

...

1.1 Candidatos que REALIZARAM TESTES e foram APTOS:

...

1.1.8 Área de Interesse: Pedagogia

1.1.8.1 CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial – Cidade de Curitiba/PR – e por
Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º TATIANE DE FÁTIMA ARAUJO 29,5
2º RAQUEL ANGELI 26,5
3º CECILIA MACHADO HENRIQUES 25,5
4º PATRICIA FURTUOSO 18,5
5º CAMILA MITIE KUNIYOSHI TOYAMA 16,5
6º LAURA GODINHO MENNA BARRETO KUPSKE 16



7º ROSELI DA SILVA GONÇALVES DIAS 14
8º CAROLINNE DUARTE DA SILVA 12,5
9º RAQUEL DE ABREU FOCHESATO QUIDIGNO 12,5
10º VALERIA GAIO 12
11º KEIKO DE JESUS NAGAHAMA 12
12º BRUNA LUCIA APARECIDA OLIVEIRA 11,5
13º DANIELA CRISTINE PEREIRA DA SILVA 11,5
14º IZAIAS FRANCISCO FREITAS JUNIOR 11,5
15º LEILA KARINE SARMENTO MARTINS 11,5
16º AMANDA DOS SANTOS MOTTA 11
17º CAROLINE DE OLIVEIRA FERNANDES VILXENSKI 10
18º JULIANA SILVÉRIO DIAS ROZA 9,5
19º ELISÂNGELA DA SILVA 9
20º FERNANDA DE PAULA XAVIER DIAS 9
21º RENATO HENRIQUE ERICSON DA SILVA 9
22º LUCY MILLENA NOGUEIRA OLIVEIRA 9
23º AMANDA KELLY OLIVEIRA DE LIMA 8,5
24º MÁRCIA GRAMOSA DE AZEVEDO LOPES 8
25º VALERIA DA ROSA CRIZEL 7,5
26º MARCIO ANTONI SANTANA 7
27º GRAZIANE PRADO DE OLIVEIRA 7
28º THÂNIA MARA KAMINSKI JACON 7
29º GISELE MULLER MANSUR 7
30º ANA PAULA APARECIDA TRACZ 7
31º ALICIA MEDEIROS DE OLIVEIRA SILVA 6,5
32º LARISSA CRISTINA BARBIERI 6,5
33º MARINA ANTUNES DOS SANTOS 6,5
34º WILLIAN ALVES MIRANDA 5
35º BRUNA AMORIETTE SONE GUSSO 5
36º LARISSA RODRIGUES FIGUEREDO 5
37º AGNES PIANGERS MENGUE 5
38º FRANCINE DA SILVA GUERELLUS NERY KARCZESKI 4,5
39º POLLYANE DE LIMA COSTA SOARES 4
40º CRISTIANE KLEBES GOMES SANTOS 4
41º MAYARA DE FÁTIMA VASCONCELLOS 4

42º
CRISTIANE DO ROCIO ANDRADE DE OLIVEIRA SIPEN 
TRINKEL

4

43º JÂMILLI EVANGELISTA DE SOUZA COTRIN 4
44º LUCIA TIEKO NAKANISHI 3
45º ELISEU JOSE DE SOUZA 3
46º UANNI KARIN DE CAMPOS MARTINS 2
47º VALQUIRIA BRASIL AMORIM 2
48º LEIDIANE DAIANA DOS SANTOS GOUVEA HONORATO 0,5
49º YARA BABINSKI FERREIRA 0,5
50º MAICO DE OLIVEIRA LIMA 0
51º RODRIGO OTÁVIO CAMPAGNOLI DE OLIVEIRA 0
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52º JOELMA DE OLIVEIRA RODRIGUES FERREIRA 0
53º MÉVELIN DE ARAUJO CUNHA 0
54º DANÚBIA WAIS BENTO 0
55º JANAINE HORNUNG 0
56º SIMONI ALEXANDRE 0
57º ANA PAULA OLIVEIRA MATUSEVICIUS 0
58º TALITA MARA SANTOS SILVA 0
59º DARLENE SUELAINE DA SILVA NICHAK 0
60º ROSANA DE JESUS ROCHA COSTA FERRINE 0
61º GISLENE CHATACK DE PAULA 0
62º DANIELLE KANIA HAZELSKI PIZA MAXIMIANO 0
63º ALEXANDRA CAMILA MANFRON 0
64º CLAUDELE CUNHA DA SILVA MEIRA 0
65º MARIA CECÍLIA ROLAND 0
66º ALINE COSTA DOS SANTOS 0
67º HELLEN CRISTIANE RODRIGUES 0
68º RAILANE FONSECA DE OLIVEIRA GOULART 0
69º GLEICE ELLEN ALVES DA SILVA SOARES 0
70º REGINA APARECIDA DE PAIVA VARCHAKI 0
71º STEFANI DE SOUZA APARECIDO 0
72º ANNE YUKARI CARNEIRO LOBO 0
73º HALYNE MATOSO SALAZAR PINHEIRO 0
74º RAMAYANE XAVIER BATISTA PORTO 0
75º ISLA DOMINGUES DA SILVA 0
76º LAYSA ADRIELY FERREIRA DE LIMA 0
77º FABIANA APARECIDA GOMES CORDEIRO 0
78º SUELEN PALASSON DA SILVA 0
79º STHEFANY RODRIGUES DA SILVA 0
80º MAYARA FLAVIANE BACH 0
81º PHAMELLA MARCELA COSTA MORAES 0
82º AMANDA LIZ MATTOZO CORDEIRO 0
83º THAISA LISIANE BACH 0
84º DANIELE STRUGAVA PACHECO 0

...

1.2 Candidatos que NÃO REALIZARAM testes (não foram chamados):
...

1.2.8. Área de Interesse: Pedagogia

- Não houve candidatos.

...
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LEIA-SE:

...

1.1 Candidatos que REALIZARAM TESTES e foram APTOS:

...

1.1.8 Área de Interesse: Pedagogia

1.1.8.1 CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial – Cidade de Curitiba/PR – e por
Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º TATIANE DE FÁTIMA ARAUJO 29,5
2º RAQUEL ANGELI 26,5
3º RAQUEL DE ABREU FOCHESATO QUIDIGNO 12,5
4º VALERIA GAIO 12
5º KEIKO DE JESUS NAGAHAMA 12
6º BRUNA LUCIA APARECIDA OLIVEIRA 11,5
7º JULIANA SILVÉRIO DIAS ROZA 9,5
8º MARCIO ANTONI SANTANA 7

...

1.2 Candidatos que NÃO REALIZARAM testes (não foram chamados):

...

1.2.8. Área de Interesse: Pedagogia

1.2.8.1 CRV no modo por Guarnição Militar Preferencial – Cidade de Curitiba/PR – e por
Classificação Geral

Classificação Nome do Candidato
Pontuação
Curricular

1º ALICIA MEDEIROS DE OLIVEIRA SILVA 6,5
2º LARISSA CRISTINA BARBIERI 6,5
3º MARINA ANTUNES DOS SANTOS 6,5
4º WILLIAN ALVES MIRANDA 5
5º BRUNA AMORIETTE SONE GUSSO 5
6º LARISSA RODRIGUES FIGUEREDO 5
7º AGNES PIANGERS MENGUE 5
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8º FRANCINE DA SILVA GUERELLUS NERY KARCZESKI 4,5
9º POLLYANE DE LIMA COSTA SOARES 4
10º CRISTIANE KLEBES GOMES SANTOS 4
11º MAYARA DE FÁTIMA VASCONCELLOS 4

12º
CRISTIANE DO ROCIO ANDRADE DE OLIVEIRA SIPEN 
TRINKEL

4

13º JÂMILLI EVANGELISTA DE SOUZA COTRIN 4
14º LUCIA TIEKO NAKANISHI 3
15º ELISEU JOSE DE SOUZA 3
16º UANNI KARIN DE CAMPOS MARTINS 2
17º VALQUIRIA BRASIL AMORIM 2
18º LEIDIANE DAIANA DOS SANTOS GOUVEA HONORATO 0,5
19º YARA BABINSKI FERREIRA 0,5
20º MAICO DE OLIVEIRA LIMA 0
21º RODRIGO OTÁVIO CAMPAGNOLI DE OLIVEIRA 0
22º JOELMA DE OLIVEIRA RODRIGUES FERREIRA 0
23º MÉVELIN DE ARAUJO CUNHA 0
24º DANÚBIA WAIS BENTO 0
25º JANAINE HORNUNG 0
26º SIMONI ALEXANDRE 0
27º ANA PAULA OLIVEIRA MATUSEVICIUS 0
28º TALITA MARA SANTOS SILVA 0
29º DARLENE SUELAINE DA SILVA NICHAK 0
30º ROSANA DE JESUS ROCHA COSTA FERRINE 0
31º GISLENE CHATACK DE PAULA 0
32º DANIELLE KANIA HAZELSKI PIZA MAXIMIANO 0
33º ALEXANDRA CAMILA MANFRON 0
34º CLAUDELE CUNHA DA SILVA MEIRA 0
35º MARIA CECÍLIA ROLAND 0
36º ALINE COSTA DOS SANTOS 0
37º HELLEN CRISTIANE RODRIGUES 0
38º RAILANE FONSECA DE OLIVEIRA GOULART 0
39º GLEICE ELLEN ALVES DA SILVA SOARES 0
40º REGINA APARECIDA DE PAIVA VARCHAKI 0
41º STEFANI DE SOUZA APARECIDO 0
42º ANNE YUKARI CARNEIRO LOBO 0
43º HALYNE MATOSO SALAZAR PINHEIRO 0
44º RAMAYANE XAVIER BATISTA PORTO 0
45º ISLA DOMINGUES DA SILVA 0
46º LAYSA ADRIELY FERREIRA DE LIMA 0
47º FABIANA APARECIDA GOMES CORDEIRO 0
48º SUELEN PALASSON DA SILVA 0
49º STHEFANY RODRIGUES DA SILVA 0
50º MAYARA FLAVIANE BACH 0
51º PHAMELLA MARCELA COSTA MORAES 0
52º AMANDA LIZ MATTOZO CORDEIRO 0
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53º THAISA LISIANE BACH 0
54º DANIELE STRUGAVA PACHECO 0

...

Curitiba, 27 de novembro de 2019.

PABLO DAMASCENO SALES – Tenente-Coronel
Presidente da Comissão de Seleção Especial/2019
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